¹⁶ *Пиріг Р.* Невідомий лист М. С. Грушевського//Літературна газета. 1989. 28 вересня. На той час автору не було відомо про публікацію листа у львівській газеті.

¹⁷ *Шановал Ю., Верба І.* Михайло Грушевський. Київ: Альтернативи, 2005. С. 259–260.

¹⁸ Йдеться про Емський указ царя Олександра II від 18(30) травня 1876 р., згідно з яким заборонялося вживання української мови, а фактично – розвиток української культури.

¹⁹ ЦДАГО України. Ф. 1. Оп. 6. Спр. 142. Арк. 9.

²⁰ Погляди М. Ларіна з цього питання були викладені у статті “Об извращениях при проведении национальной политики”//Большевик. 1926. № 23–24.